
「新型コロナウイルス感染症（COVID-19）の基本的知識と生活上の対応

－サリドマイド被害者の皆様へ－ 第三版」  送付のお知らせ

拝啓

厳しい寒さが続いておりますが、皆さまいかがお過ごしでしょうか。

さて、わが国で 2020 年 2 月頃から始まった新型コロナウイルス感染症（COVID-

19）は、ウイルスが特徴の異なる株へ変化しながら、いまだに周期的に感染者の増

減を繰り返しています。しかし約 3 年が経過し、ウイルスの性質も、社会の受け止

め方も少しずつ変わってきました。

そこで、現在流行しているオミクロン株の特徴を踏まえて、最新のコロナ対策に

関する情報を皆さまにお届けするため、新型コロナ感染症対策の小冊子「新型コロ

ナウイルス感染症（COVID-19）の基本的知識と生活上の対応－サリドマイド被害者

の皆様へ－」の改訂版を作成いたしました。コロナとの共存を目指す“新しい生活様

式の実践”に是非ご活用ください。

何かご不明の点やご質問がございましたら、「いしずえ」を通じて研究班までご連

絡下さい。

最後に、皆様が健康な生活を送ることができますよう、執筆者一同 心よりお祈り

申し上げます。

敬具

  令和 5 年 1 月吉日

サリドマイド胎芽症患者の健康、生活実態の把握及び支援基盤の構築に関する研究班長

国立研究開発法人国立国際医療研究センター病院 糖尿病内分泌代謝科

         田辺 晶代


